РИФТЭК
Абсолютные линейные
датчики положения.
Серия РФ25Х
Руководство по эксплуатации.
ООО «РИФТЭК»
Республика Беларусь,
г. Минск, Логойский тракт, 22

ООО "РИФТЭК"
5
5. Пример обозначения при заказе
РФ25Х.Р-L-D-UART-AN-IN- LOUT –СС-М
Символ Наименование
Х Исполнение  (1 или 6)
Р Повышенная точность
L Рабочий диапазон, мм
D Дискретность, мкм
UART Тип последовательного интерфейса (RS232 или RS485)
AN Наличие аналогового выхода по току ( I ) или по напряжению ( U )
IN Наличие входа внешней синхронизации
LOUT Наличие пороговых логических выходов
СС Кабельный ввод - CG, либо коннектор -  CC
М Длина кабеля, м
Пример. РФ256-55-0.1-232-I-IN-СС-3, датчик РФ256, стандартная точность; диапазон 55
мм; дискретность 0,1 мкм; последовательный порт – RS232; наличие  токового выхода
4…20мА; IN – наличие входа синхронизации; СС-коннектор; длина кабеля 3 м.
6.  Устройство и принцип работы
В основу работы датчиков положен принцип фотоэлектрического сканиро-
вания специальной шкалы, связанной с измерительным наконечником датчика.
Излучение светодиода 1 коллимируется объективом 2 и направляется на шкалу 3.
Изображение участка шкалы 3 считывается CMOS линейкой 4 и анализируется
процессором сигналов, который рассчитывает положение шкалы.
По сравнению с инкрементными датчиками абсолютные датчики обладают
рядом преимуществ: абсолютное положение измерительного наконечника опреде-
ляется немедленно после включения питания и исключает необходимость поиска
референтной метки;  исключена вероятность накопления или потери счетных им-
пульсов при ударах, вибрациях и реверсе.
Рисунок 1
Абсолютные линейные датчики положения, РФ25Х
РФ25Х [Версия документа 1.1]
10 октября 2010
ООО "РИФТЭК"
6
7. Габариты и установка
Габаритные и установочные размеры датчиков РФ25Х показаны на
рис.2…5. Корпус датчика выполнен из анодированного алюминия.
Рисунок 2
Рисунок 3
Рисунок 4
Рисунок 5
Абсолютные линейные датчики положения, РФ25Х
РФ25Х [Версия документа 1.1]
10 октября 2010
ООО "РИФТЭК"
7
8. Подключение
Модель Обозначение Контакты
DB9F
Цвет провода
232-U/I-IN Power U+
Power U-
TXD
RXD
IN
Gnd (Общий для сигналов)
U/I  (UpLimitOC)
AGND  (LowLimitOC)
-
-